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Úvodník
Fenomén koronavírus má 

vlastnosti mikroskopu... 
Zdá sa mi, akoby tá mik-

roskopická veľkosť vírusu dala 
aj tomuto ohrozeniu a tomuto 
strachu, ktorý vnikol medzi ľudí, 
schopnosť zväčšiť všetko, čo inak 
býva skryté... 

Posledné týždne sme mohli 
veľmi intenzívne vnímať, že sa 
zrazu stali výrazne viditeľné 
skutočné motívy nás ľudí – o 
čo  mi v živote ide, na čom na-
ozaj záleží, má toto pre niekoho 
zmysel? 

Mnoho vecí, ktoré boli skryté, sa v návale emócií odhalilo. A toto 
poznanie nás mení. Veľmi ma teší, že narastá počet ľudí, ktorí pre-
chádzajú zo stavu „ochrániť seba“ cez stav „čo najlepšie zabezpečiť 
svojich blízkych“ do stavu rozmýšľať „čo môžem urobiť pre ľudí, pre 
ktorých je toto obdobie veľmi náročné“. 

Posledné týždne sme s kolegyňami boli často dojaté ľudskosťou. 
Sme veľmi vďačné za mnohých vás – za aktívnu dôchodkyňu, ale 
aj mladú mamičku tesne pred pôrodom, ktoré každý týždeň zate-
lefonujú, že ušili ďalšiu kopu rúšok, za mladé rodiny, ktoré ponú-
kajú nakupovanie potravín a liekov pre starších ľudí, hoci vedia, že 
vlastných rodičov žijúcich ďaleko neuvidia mesiace, za kolegov, kto-
rí ostali v prvej línii napriek svojim zdravotným obmedzeniam, za 
majiteľov rôznych prevádzok, ktorí ponúkajú nápady na svoju po-
moc ohrozeným ľuďom bez nároku na zisk, aj za nezabudnuteľných 
dobrovoľných hasičov.

Sme s kolegyňami vďačné za vás, občanov Rače, ktorí svojimi 
postojmi ukazujete, že vám ide o to, aby sa iní mali dobre. Veď čo je 
viac, ako robiť pre iných to, čo by sme si sami priali, aby raz urobil 
niekto pre nás. 

Mgr. Hana Štetinová
vedúca oddelenia pre sociálne veci

04

Obsah

06

08

11

13

14

Rozhovor s… 
Riaditeľky račianskych škôlok

Občianske združenia a spolky v Rači
Stará jedáleň je pripravená na otvorenie

Kultúra
Z histórie Račianskych hodov

Bývalá vináreň Tramín
Projekt novej škôlky v Rači

Fotoreportáž
Ako trávia Račania čas počas pandémie?

Športové talenty z Rače 
Futsalista Radko Stančík

Račiansky výber 5/2020 - mesačník pre obyvateľov Rače, Krasňan  
a Východného. Ak chcete mesačník pravidelne dostávať do svojich 
schránok, kontaktujte, prosím, redakciu. 

Vydáva Miestny úrad mestskej časti Bratislava-Rača. Poštová adresa: 
Miestny úrad MČ Bratislava-Rača, Kubačova 21, 831 06 Bratislava. 
Redakcia: Alstrova 249, 831 06 Bratislava, tel. č.: 02/49 11 24 83,  
e-mail: redakciarv@raca.sk. www.raca.sk

Registrácia MK SR EV č. 2979/09. ISSN 1339-0538, IČO: 00304557,  
DIČ: 2020879212. Ročník vydávania: 18. 

Za podpísaný príspevok zodpovedá autor.  
Zodpovedný redaktor: Ema Mária Ondrušková.  
Redakcia si vyhradzuje právo príspevky skrátiť a štylisticky upraviť. 
Račiansky výber 6/2020 má uzávierku 14. 5. 2020. 

Redakčná rada pozostáva z piatich členov.  
Predseda RR: Ing. Ľubomír Prekop.  
Členovia RR: Mgr. Monika Luknárová, PhDr. Margaréta Cehláriková,  
doc. Ing. Radko Tiňo, Ema Mária Ondrušková.

Autor fotografie na obálke: Nina Miklíková 

Stiahnite si aplikáciu SOM Rača 
a dostávajte najaktuálnejšie informácie 
z miestneho úradu priamo do Vášho 
smartfónu.

www.spravyomeste.sk



54 Račiansky výber 05/2020

Materská škola Barónka
,,Obdobie predškolského veku ,,Barónčiat“ v našej MŠ je cha-

rakteristické prežívaním množstva hier a činností, ktoré deti učia 
riešiť rôzne situácie a zároveň aj to, ako podporovať individualitu a 
osobnosť dieťaťa. Tak ako vyplýva z názvu nášho školského vzde-
lávacieho programu ,,Škola hrou za poznaním“, naším zámerom 

je hravým spôsobom smerovať cez vzájomne sa prelínajúce a pre-
pojené oblasti k rozvoju detskej osobnosti primerane jeho veku a 
schopnostiam. Hrou vedieme k objavovaniu a poznávaniu. Dôraz 
kladieme na vzájomnú úctu, rešpekt, orientáciu na vnútornú ak-
tivitu dieťaťa, tvorivosť a na podporu učenia cez vlastné zážitky 
a skúsenosti. Hlavnou snahou je vytvoriť pre deti prostredie, kde 
cítia dôveru, bezpečie a priateľskú atmosféru, kde nájdu dostatok 
podnetov skúmať svet okolo a kde sa budú učiť riešiť problémy s 
ohľadom na potreby svoje aj ostatných. Iba dieťa, ktoré sa bude cítiť 
spokojné a v bezpečí, sa môže zdravo rozvíjať a efektívne učiť.

Pedagóg v našej materskej škole je pre dieťa partnerom, po-
mocníkom a sprievodcom na jeho ceste k poznávaniu a rešpektuje 
jedinečnosť každého dieťaťa. Za plnenie pedagogického zámeru 
školy zodpovedajú kvalifikované pedagogické zamestnankyne.“

Mgr. Stanislava Mazáčková, riaditeľka MŠ Barónka

Materská škola Pri Šajbách
„My sa v našej škôlke snažíme o priateľský prístup a vytvorenie 

prostredia plného pohody a istoty. Naším cieľom je, aby boli deti, 
ktoré materskú školu navštevujú, spokojné a zdravo sebavedomé, 
ale zároveň rešpektovali iných, aby po absolvovaní našej MŠ boli 
všestranne pripravené na vstup do základnej školy a tiež na ďal-
šie začlenenie do spoločnosti. Snažíme sa, aby väčšinu poznatkov 
získali vlastnou skúsenosťou. Zapájame ich do rôznych výtvar-
ných súťaží. Naše deti vystupujú v KS Impulz pri rôznych akciách 
(mesiac úcty k starším, stavanie mája, deň matiek...). V škôlke or-

ganizujeme množstvo kultúrnych predstavení (divadlá, koncer-
ty, environmentálne programy...), športových podujatí (školská 
olympiáda, kurzy plávania a  korčuľovania). Máme veľmi dobrú 
spoluprácu s rodičmi, ktorí sa zapájajú do aktivít organizovaných 
MŠ a tiež rôznymi spôsobmi škôlke pomáhajú.“

Bc. Zuzana Burgerová, riaditeľka

Materská škola Tbiliská 2
„MŠ Tbiliskú viem predstaviť ako priateľskú materskú ško-

lu. Stály kolektív, ktorý sa síce začína trošku obmieňať z dôvodu 
odchodu kolegýň do dôchodku, je istotou pre deti aj rodičov. Naša 
materská škola kvalitne pripravuje „svoje“ deti na vstup do zá-
kladných škôl. Ponúkame deťom dostatok priestoru na učenie sa 
hrou a organizujeme rôzne kultúrne podujatia. S rodičmi máme 
veľmi dobrú spoluprácu, materskej škole a svojim deťom radi ve-
nujú čas a pomoc v rôznych smeroch. 

Priznám sa, že neviem takto chváliť našu materskú školu. Koľ-
ko ľudí, toľko chutí, myslím však, že väčšina rodičov a detí je v na-
šej škôlke šťastná a to je pre nás – celý kolektív – najdôležitejšie. 
Aby sme boli spokojní, šťastní a zdraví!“

Mgr. Zuzana Krečmerová Sallemová, riaditeľka

Materská škola pri ZŠ s MŠ Jána Amosa Komenského
„Materská škola pri ZŠ s MŠ Jána Amosa Komenského je sú-

časťou základnej školy. V septembri  odštartujeme 12. školský 
rok s využívaním  inovačných vzdelávacích metód a foriem práce 
v rámci programu vysoko efektívneho učenia  – integrované  te-
matické  vyučovanie. Našou prioritou je, aby sa každé dieťa, každý 
učiteľ, zamestnanec cítil v škole bezpečne, žil a pracoval v neohro-
zenom prostredí, zažil úspech. 

Motto školy: Ak žije dieťa v karhaní, naučí sa odsudzovať, ak žije 
dieťa v nepriateľstve, naučí sa útočiť, ak žije dieťa v posmechu, naučí sa 
vyhýbavosti.  Ale ak žije dieťa v povzbudzovaní, naučí sa smelosti, ak 
žije dieťa v tolerancii, naučí sa trpezlivosti, ak žije dieťa s pochvalou, 
naučí sa oceňovať, ak žije dieťa v poctivosti, naučí sa spravodlivosti, ak 
žije dieťa v bezpečí, naučí sa veriť, ak žije dieťa prijímané a obklopo-
vané priateľstvom, naučí sa hľadať vo svete lásku.

Deti v našej MŠ spoznávajú okolitý svet cez vlastné zážitky.  
Dôraz kladieme na rozvoj celoživotných pravidiel a sociálnych 
zručností, akými sú aktívne počúvanie, úcta, najlepší osobný vý-
kon,  dôvera, pravdivosť, odvaha, zodpovednosť, priateľstvo, ini-

ciatíva, čestnosť, starostlivosť, trpezlivosť a pod.  Vo vzdelávacom 
procese pristupujeme k deťom citlivo a priateľsky. Rešpektujeme 
ich osobitosti. Snažíme sa používať nenásilnú komunikáciu, učíme 
sa pracovať v tímoch, podporujeme rovesnícku pomoc.

Na škole pracuje kvalitný inkluzívny tím vedený psychológ-
mi a špeciálnymi pedagógmi. Našim deťom ponúkame množstvo 
záujmových krúžkov pod vedením kvalitných lektorov, ako napr. 
šachový, keramický, anglický, tanečný krúžok či jogu.“

Mgr. Tatiana Kizivatová, riaditeľka

Materská škola Cyprichova 74
„Hľadáte MŠ, ktorá poteší vás a vaše detičky?  Nech sa páči, MŠ 

Cyprichova 74, pre domácich známa ako CYPRIŠKA, vám ponúka: 
C – citlivý prístup ku všetkým deťom a k ich rodičom, 
Y –  ypsilon  a iné písmenká  sa síce vaše deti naučia písať až v škole, 

ale základy grafomotorických zručností im dáme my, 
P – príjemné prostredie pre výchovno-vzdelávacíe aktivity, 
R –  rozvoj detí vo všetkých oblastiach prostredníctvom hry, zážit-

kového učenia a aktívneho bádania,
I –  inšpirácie na každý jeden deň podporujúce vzťah detí k pozná-

vaniu,  učeniu a rozvíjaniu individuality detí,
Š –  športové šantenie na našom veľkom dvore a športové aktivity 

pod vedením profesionálnych inštruktorov (plávanie, korčuľo-
vanie, turistické vychádzky),

K –  krúžková činnosť podporujúca záujmy detí (anglický jazyk, ke-
ramický krúžok, tanečný krúžok, Lego- robotík),

A –  akcie (divadielka, koncerty, besiedky, spoločné zábavné akcie s 
rodičmi, spolupráca s rôznymi organizáciami a inštitúciami...),

7 –  sedem kvalifikovaných učiteliek pod vedením riaditeľky,
4 –  štyri triedy plné šťastných detí    “

Bc. Ivona Gálová, riaditeľka MŠ

Materská škola Plickova 16
„Naša materská škola má 4 triedy: 3-ročné – Kuriatka, 4-roč-

né – Lienky, 5-ročné – Mravčekovia a 6-ročné – Včielky. Ide nám 
o celostný rozvoj osobnosti dieťaťa s prihliadaním na ich jedineč-
nosť a dobrú pripravenosť na ZŠ. Každý rok dopĺňame didaktické 

pomôcky a vybavenie tried. Máme veľmi dobre vybavený školský 
dvor: dopravné ihrisko, trampolíny, hmlovisko, senzomotorický 
chodník, preliezačky, šmýkačky, hojdačky, pieskovisko, exteriéro-
vé lego centrum, altánok a voľný priestor na loptové hry a behanie. 
Každý rok sa deti zapájajú do rôznych súťaží: Športová olympiáda, 
Jánošíková jar – folklórna súťaž, výtvarné súťaže, miestne výstavy 
a kultúrne podujatia. Ako MŠ sme zaradení do EKO programov, deti 
sa zúčastňujú na environmentálnych výchovách v rôznom prostre-
dí. Ako súčasť výchovno-vzdelávacích aktivít mávame jazdenie na 
poníkoch, ukážky rôznych zvierat: policajné psy a kone, sokoliari, 
agility so psíkmi a podobne. Deti obohacujú aj pravidelné divadelné 
predstavenia a hudobné programy či už v MŠ alebo v divadlách. V 
rámci týždňa detskej radosti mávajú deti ukážky rôznych profesií, 
detský skákací hrad, koncoročný výlet a iné akcie. Naše deti majú 
možnosť rozvíjať si aj špecifické športové, jazykové a umelecké 
zručnosti na kurzoch a krúžkoch: plávanie, korčuľovanie, lezenie, 
lyžovanie, gymnastika, angličtina, keramika, dramaticko-tanečný 
krúžok, šachový krúžok, pohybový krúžok, logopedický krúžok. 
Samozrejmosťou sú besiedky, tvorivé dielne, karnevale, rozlúčky s 
predškolákmi, brigády. Deti sa so škôlkou môžu rozlúčiť v škole v 
prírode, na noci pre predškolákov, lesnej opekačke a spoločne rok 
ukončíme vytvorením tabla na pamiatku. Naša MŠ spolupracuje s 
centrom pedagogicko-psychologického poradenstva a prevencie, s 
miestnymi základnými školami, s miestnou knižnicou, s DSS-ka-
mi, s   národným projektom podpory ochrany detí pred násilím. 
Celý kolektív našej MŠ sa snaží, aby boli deti šťastné a v tvorivej 
nálade sa mohli čo najviac rozvíjať. K tomu nám pomáhajú skvelí 
rodičia našich detí a tiež dobrá spolupráca s mestskou časťou.“

Mgr. Dagmara Nagyová, zastupujúca riaditeľka

Materská škola Gelnická 34 
„V súčasnosti máme 6 tried, každá má svoje sociálne zariade-

nie, spálňu a šatňu. Deti majú k dispozícii dve telocvične, dve je-
dálne a spoločenskú miestnosť. Budovu obklopuje veľká záhrada 
s viacerými hracími prvkami, pieskoviskami, terasou a trávnatý-
mi plochami. Hlavným cieľom výchovy a vzdelávania v materskej 
škole je pripraviť deti pre školské vzdelávanie v základnej škole a 
pre život v spoločnosti. Na základe uvedeného sme si vytýčili na-
sledovné ciele:
•  poznať prírodu a procesy v nej prebiehajúce počas jednotlivých 

ročných období,
•  vytvárať ochranárske postoje k životnému prostrediu,
•  pestovať a rozvíjať cit k tradíciám regiónu,
•  posilňovať úctu ku kultúrnym a národným hodnotám,
•  nadobúdať trvalý pozitívny vzťah k pohybovým aktivitám,
•  vytvárať pozitívne postoje k zdravému spôsobu života,

Okrem programu, ktorý pre deti pripravujú pani učiteľky, 
spolupracujeme s agentúrami, ktoré organizujú u nás krúžky - 
šach, keramiku, anglický jazyk, keramiku a tanečný krúžok. Kur-
zy - plavecký a korčuľovanie. Navštevujú nás bábkoherci, kúzel-
níci, hudobníci, medici a ľudia z rôznych profesií a oblastí života.   
Naším najdôležitejším cieľom je šťastie, radosť našich detí a spo-
kojnosť rodičov.“ Mgr. Viera Pilková, riaditeľka

Riaditeľky račianskych škôlok

Rozhovor s... Rozhovor s...

V mesiaci máj prebieha prihlasovanie detí do materských škôl. Rozhodli sme sa preto osloviť riaditeľky jednot-
livých račianskych škôlok s otázkou, ako by priblížili svoje predškolské zariadenie rodičom budúcich žiakov.
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Občianske združenia Občianske združenia

RV: Ako sa vyrovnávate s momen-
tálnou situáciou? Aké ekonomické dô-
sledky to má na vaše centrum? 

Je to  ťažká situácia z viacerých dô-
vodov. Ako ubytovacie zariadenie a za-
riadenie, ktoré poskytuje služby v oblas-
ti gastronómie, sme v priebehu 1-2 dní 
prišli o všetky zákazky. Zamestnávame 
aj ľudí so zdravotným postihnutím, ktorí 
tvoria jednu z najzraniteľnejších skupín. 
Ďalšiu skupinu tvoria klienti so zdravot-
ným postihnutím, ktorí sa u nás zaúčajú 
v rehabilitačnom stredisku s cieľom za-
mestnať sa na trhu práce. Toto boli fakto-
ry, ktoré ovplyvnili naše rozhodovanie, či 
Bivio zatvoriť.

Na prvom mieste bola ochrana zrani-
teľných, druhým významným faktorom 
bolo, že zákazníci si odhlásili objednané 
služby na marec aj apríl, všetky objedna-
né akcie v reštaurácii aj v hoteli boli zru-
šené a podstatným dôvodom boli opat-
renia prijaté vládou, ktoré sa segmentu 
našich služieb výrazne dotkli (zatvorenie 
prevádzok, obmedzenie pohybu, zatvo-
renie hraníc...). Práčovňu sme zatvorili z 
dôvodu, že tam pracujú osoby so zdravot-
ným postihnutím. 

Samozrejme, prišli sme o tržby, o 
možnosť splácať záväzky, ktoré máme 
voči zmluvným partnerom, bankám a v 
konečnom dôsledku i voči zamestnancom. 
V prvom rade sme riešili zdravie a život, 
ale teraz intenzívne riešime ekonomickú 
situáciu podniku. Neočakávali sme, že bu-
deme mať zatvorené tak dlho. Na druhej 
strane, zo strany štátu boli sľúbené isté 
kompenzácie, ale ešte ani dnes, keď píšem 
tieto riadky, si nevieme presne zodpove-
dať na otázku, či a do ktorej skupiny patrí-
me, či máme nárok uchádzať sa o finanč-
nú pomoc, resp.  kde a o akú, vzhľadom na 
špecifickosť Bivia. Napr. máme nárok na 
finančný príspevok na poskytované so-
ciálne služby, ale to nestačí, rozdiel sme 
vykrývali vďaka tržbám. Príspevok na za-
mestnávanie osôb so zdravotným postih-
nutím na mzdové náklady a odvody tvorí 
len sedminu z nákladov, ktoré musíme 
vykryť. Rokujeme s bankami o odklade 

splátok, ale, bohužiaľ, musíme uvažovať 
aj o ďalšom úvere, ak nechceme zamest-
nancov prepustiť. S prosbou o pomoc sme 
oslovili aj verejnosť prostredníctvom ve-
rejnej finančnej zbierky.

RV: Ako to znášajú vaši zamestnanci?  
Zamestnanci sú v neistote napriek 

tomu, že sme ich ubezpečovali, že chce-
me pracovné miesta udržať. K psychickej 
pohode iste neprispieva sociálna izolá-
cia, ktorej sme však vystavení všetci, a 
množstvo informácií, správ, často nega-
tívnych, ktoré na nás číhajú na každom 
kroku. Obavy, strach, neistota. V prípade 
zamestnancov s mentálnym postihnutím 
je to náročnejšie pre ich rodiny. Nie je ľahké 
vysvetliť, prečo nemôžem ísť do práce či do 
zariadenia, robiť aktivity, na ktoré som bol 
zvyknutý... a k tomu nosiť rúška, rukavi-
ce. Je to náročné a vyplniť im program o to 
viac. Rodiny zamestnancov s mentálnym 
postihnutím nám vyjadrujú vďaku za to, 
že Bivio vzniklo, boja sa, aby sme to ustáli.   

RV: Ako môžeme pomôcť centru Bi-
vio? Ako je na tom vaša verejná zbierka?

Ocitli sme sa v krízovej situácii. Na udr-
žanie prevádzok Bivia nemáme dostatok 

peňazí. Nechceme, aby naši zamestnanci 
prišli o prácu a klienti o rehabilitačné služ-
by. Prosíme verejnosť o pomoc  prostred-
níctvom verejnej finančnej zbierky BIVIO 
2020 zaslaním akejkoľvek sumy na zbier-
kový  účet SK2002000000002044883553, 
SUBASKBX alebo na transparentný 
účet SK45 0900 0000 0051 6583 0902, 
GIBASKBX. Úprimne ďakujeme všetkým, 
ktorí nám už prispeli!

RV: Čo má Bivio v pláne po skončení 
koronakrízy?

Práve v čase, keď prišla koronakríza, 
sme pre návštevníkov Bivia mali (a stále 
máme) pripravené prekvapenia. Zmeny 
sa týkajú všetkých prevádzok. Možno len 
malú ochutnávku, máme pripravený nový 
jedálny lístok, množstvo nových akcií 
jednak v interiéri, ale aj exteriéri, gastro 
zážitky, zábavné aktivity. O všetkom bu-
deme verejnosť informovať prostredníc-
tvom kampane (hneď ako budeme môcť 
otvoriť), ktorú nám pomohla vytvoriť pro 
bono agentúra Istropolitana Ogilvy. 

Autor: Iveta Mišová, Združenie na pomoc 
ľuďom s mentálnym postihnutím v SR,  

(red.)

Programovo bude mať Stará jedáleň 
veľmi široký záber. V spolupráci s nezis-
kovou organizáciou Mládež ulice pripra-
vuje mnohé vzdelávacie a voľnočasové 
aktivity pre staršie deti. Počas vybraných 
víkendov sa premení na ihrisko so spo-
ločenskými hrami pre celé rodiny. Jej 
každomesačný program naplnia cesto-
vateľské kino, kurzy varenia či besedy 
so zaujímavými hosťami. Jej zámerom 
je zapojiť do diania našich seniorov a 
mladším generáciám sprostredkovať ich 
vedomosti a zručnosti, ktoré postupne 
odchádzajú do zabudnutia.  

Stará jedáleň aktuálne čaká na svo-
je otvorenie. Už vo februári a marci sa 
jej podarilo pripraviť niekoľko podujatí 
a Račania mohli bližšie spoznať jej vy-
novené priestory a „ochutnať“ niečo 
z toho, čím chce Stará jedáleň spest-
riť každodenný život obyvateľov našej 
mestskej časti. Keďže ide o inštitúciu 
bez štátnej či inej podpory, pravidelne 

sa uchádza o príspevky od súkromných 
firiem v podobe grantov a iné spôsoby 
získania finančných prostriedkov na svoj 
chod. Bez nich by momentálne Stará je-
dáleň neexistovala. 

Nasledujúce týždne budú veľmi ná-
ročné a pre jej prežitie rozhodujúce. 

Dnešnú podobu získala vďaka podpore 
menších či väčších firiem, ale aj fyzic-
kých osôb, ktoré sa rozhodli venovať 2 
% z dane práve Starej jedálni. Bez tejto 
podpory v aktuálnej situácii nebude Sta-
rá jedáleň schopná plnohodnotne začať 
plniť svoj účel. Pomôžte Starej jedálni 
zvládnuť túto nečakanú situáciu a pod-
porte ju darom v podobe 2 %. Ďakujeme. 

Autor: Stará jedáleň

Logo RMS má jednoduchým a pritom 
dômyselným spôsobom vyjadriť podsta-
tu nášho občianskeho združenia, bude 
prezentovať naše postoje a sprevádzať 
nás počas cesty pri budovaní Račianske-
ho múzea.

Ústredným motívom loga je skratka 
názvu OZ – RMS. Slovné vyjadrenie ná-
zvu Račiansky muzeálny spolok je vpra-
vo pod skratkou. Vľavo pod skratkou je 
text vyjadrujúci kľúčové slová týkajúce sa 
podstaty RMS – láska k histórii MČ Rače 
– domovu. Láska je znázornená srdcom 
nad skratkou RMS. List viniča a tvar pís-

ma symbolizuje význam vinohradníctva 
v Rači v minulosti i dnes. Logo je ladené 
dozelena a vyjadruje prepojenie obce s 
prírodou.

Svoje logo sme chceli slávnostne po-
krstiť na našej výstave „Ako sa hrali naši 
starí rodičia“ počas račianskych hodov. 
Keďže výstavu musíme odložiť na neskorší 
termín, dovoľte nám logo zverejniť touto 
cestou s prianím úspešného napĺňania jeho 
myšlienky. Autorom návrhu loga RMS je  
doc. Ing. Branislav Jelenčík, ArtD.

Autor príspevku: Jana Maniková,  
predseda RMS

Verejnú zbierku BIVIO 2020 zapísalo Ministerstvo vnútra Slovenskej 
republiky do registra verejných zbierok pod registrovým číslom ve-
rejnej zbierky 000-2020-10933 na všeobecne prospešný účel roz-
voja sociálnych služieb, vedy, vzdelania a telovýchovy so zameraním 
na pomoc pre ľudí s mentálnym postihnutím v centre BIVIO.

BIVIO: situácia je ťažkáStará jedáleň je pripravená  
na otvorenie

Račiansky muzeálny spolok má nové logo

Už od roku 2018 sídli v našej mestskej časti unikátny integračný sociálny podnik BIVIO.  
Okrem reštaurácie, práčovne a hotela funguje BIVIO aj ako rehabilitačno-vzdelávacie centrum  

pre ľudí s mentálnym postihnutím. Od 13. marca je však zatvorené.
Nové komunitné centrum na Peknej ceste v Krasňanoch má už finálnu podobu. Po rozsiahlej 

rekonštrukcii bývalej školskej jedálne získala mestská časť Bratislava-Rača nový priestor, ktorý 
je zaujímavý nielen svojou veľkosťou, ale aj zameraním. Rača sa tak vďaka snahe miestnych 

organizácií z tretieho sektora a niekoľkých nadšencov môže pýšiť miestom, ktoré má významný 
potenciál obohatiť kultúrny a spoločenský život mládeže, dospelých aj seniorov. 

AKCIOVÉ CENY STREŠNÝCH KRYTÍN A ODKVAPOV

Prémiové Škandinávske
strešné krytiny

FRANK - STRECHY, s r.o.
Výhonská 1, areál Drevony Rača, Bratislava                                                                   

tel: 0903 230 965 
mail: frank@frank-strechy.sk

www.frank-strechy.sk
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Kultúra

Račianske hody  
ustúpili pandémii

Výstava o deťoch  
pre deti i dospelých

Rača má svoj máj  
aj tento rok

Deň matiek bude 10. mája

Rača ruší kultúrne  
podujatia do konca júna

Tento rok sme mali tradičné Račianske hody 
plánované na 2. – 3. mája. Tým, ktorí ste sa na 
hody tešili, ponúkame niečo z ich minulosti. 
Prečítajte si o nich z pohodlia domova, či už 

pri dobrom račianskom vínku, alebo tradičnom 
hodovom občerstvení – makovníku, orechovníku, 

pagáčikoch alebo údenom mäse s chrenom.  

Počas Račianskych hodov sme v Račianskom 
muzeálnom spolku pripravovali našu tretiu výstavu 
pre Račanov i návštevníkov hodov. Po ich skončení 

mala výstava otvoriť svoje dvere deťom račianskych 
materských a základných škôl. V minulom roku sme 
organizovali dve výstavy:  „Ako žili naši predkovia“  

a „Vianoce našich starých rodičov“.

Napriek situácii nezabúdame na tradície. Deň 
pred prvým májom sme aj v našej mestskej 

časti v Parku J. M. Hurbana postavili máj.

Sviatok patrónov Rímskokatolíckeho farského kostola sv. 
Filipa a Jakuba v Rači si pripomíname 3. mája. V tejto súvislosti 
sa o Račanoch žartom hovorievalo,  že majú „néjen Jakuba, ale 
aj Filipa“, teda že sú rozumní a šikovní. Račianske hody sa slávia 
vždy prvú nedeľu k tomuto dňu.

„Zasvätenie farského kostola dnešným patrónom, apoštolom 
svätému Filipovi a svätému Jakubovi, sa uskutočnilo 1. mája 1844.

Hody sa slávili v nedeľu po sviatku sv. apoštolov Filipa a Jaku-
ba. Podľa nového liturgického kalendára sviatok týchto apoštolov 
pripadá na 3. mája. Vďaka „oslavám“ svetského sviatku práce sa 
cirkevná hodová tradícia v Rači takmer vytratila a dnešné hody sú 
viac „pohanským“ ako kresťanským sviatkom.

Pôvodne mal tento sviatok celkom iný charakter. Na hody sa 
farnosť osobitne pripravovala. Upratovali sa domy, dvory, ulice. 
No upratovalo sa aj „vo vnútri“. V sobotu sa konala spoločná spo-
veď, po nej sa upratal a vyzdobil kvetmi a zelenými girlandami so 
stuhami kostol a priestranstvo pred ním. Nedeľné ráno sa začí-
nalo vyhrávaním dychovky, ktorá potom asistovala aj pri svätej 
omši. Slávnostná svätá omša sa konala v  kostole za prítomnosti 
celej farnosti, hlavne jej mužskej časti. Ženy  väčšinou v tento deň 
chystali obed pre celú rodinu a početných hostí.

Ľudia sa obliekli do tradičných slávnostných krojov, členo-
via všetkých spolkov zasa do svojich rovnošiat. Títo si priniesli 
do kostola aj svoje spolkové zástavy. Okrem nich sa na „hrubej 
omši“ zúčastňovali aj významní rodáci, hostia a celé zastupiteľ-
stvo na čele s richtárom. Pred oltárom sv. Jána Nepomuckého boli 
pre nich vyhradené miesta v predných laviciach. Popoludní boli v 
kostole litánie. Až po nich sa začala svetská slávnosť. Na jej začiat-
ku sa konal futbalový zápas. Neskôr sa k nemu pridali aj cyklistic-
ké preteky. Po športových podujatiach sa všetci obyvatelia Rače 
stretli na dnešnej Detvianskej ulici, kde boli rozostavané stánky s 
hodovými atrakciami. Slávnosť sa končila hodovou zábavou.“

Zdroj: Mária Hatalová/racan.sk
(okk)

Výstava „Ako sa hrali naši starí rodičia“ sa zamerala na naj-
menších Račanov. Pripravili sme pre vás veľa starých plyšových 
medveďov a krásnych bábik, stavebnice, autíčka, vláčiky a iné 
staré hračky či zábavno-poučné predmety. Ale nielen to, chceli 
sme pripomenúť aj starým rodičom a ukázať ich deťom a vnúča-
tám, ako sa kedysi deti hrali na ulici, lúkach či pod lesom. Pripra-
vili sme ukážky, ako niektoré detské zábavky a hry vznikli a ako sa 
hrali, niektoré sme vás chceli naučiť a zahrať sa s vami...

Škoda, tento rok v máji nám to nevyjde, ale nevzdávame sa. 
Celú pripravenú výstavu na chvíľu odložíme a vrátime sa, keď prí-
de vhodný čas. Zatiaľ budeme vyhľadávať ďalšie exponáty, staré 
fotografie a vaše spomienky na túto tému.

Ak ukrývate v útrobách svojich obydlí akékoľvek spomienky 
na svoje detstvo, hračky, fotky, možno svoje pamätníčky... a máte 
ochotu sa o ne podeliť s ostatnými, budeme sa tešiť, keď sa ozve-
te na mailovú adresu muzeumraca@gmail.com alebo na mobilné 
číslo 0904 858 234.

Všetkým, ktorí naše muzeálne zbierky už obohatili, zo srdca 
ďakujeme. Ak vás zaujíma, čo všetko pre vás RMS pripravuje, mô-
žete nás sledovať na FB stránke Račiansky muzeálny spolok.

Autor: Jana Maniková, predseda RMS

O to, aby sa bezpečne nad všetkým týčil, sa postarali aj 
členovia Dobrovoľného hasičského zboru v Rači, ktorí máj 
spolu so zamestnancami miestneho úradu ozdobili a záro-
veň aj dohliadli na preventívne opatrenia. 

Tradičné stavanie mája sa v našej mestskej časti za 
sprievodu dychovej hudby tešilo veľkej návštevnosti. V rámci 
obmedzených opatrení vám prinášame niečo z histórie sta-
vania mája v Rači:

„V Rači v predvečer 1. mája račianski mládenci išli so 
spevom a za sprievodu hudby do hory, kde si po dohode 
s „jágarom“ (lesníkom) vyrúbali dvadsať – tridsať met-
rov dlhý smrek. Navrchu ponechali zelenú korunu, ostat-
né vetvy osekali a kmeň očistili od kôry. Keď priniesli máj 
do dediny, spievajúc chodili do dievockých domov pýtať si 
naň stuhy a staršie šatky (kažmíre). Dievčatá im vrcholec 
vyzdobili a uviazali naň aj jednu-dve fľaše vína. „Dvíhat 
máju“ za pomoci rebríkov a povrazov pomáhali aj žená-
či. Máj si postavila každá „kompánija“ mládencov, každý 
„spolek“ vedľa toho hostinca, kam sa chodievali zabávať 
alebo kde usporadúvali hodovú zábavu. Máj stál vedľa hos-
tinca U Raguša, U Končeka, U Brichtu, f Pekle a najväčší bol 
u Mesároša. Keď už bol máj postavený, pohostil „šenkér“ 
mládencov pijatikou.“

Zdroj: Rača – vlastivedná monografia, 1989
(okk)

Druhá májová nedeľa už tradične patrí všetkým mamám. 
Byť mamou, či už fyzickou alebo duchovnou, je najkrajšie po-
volanie v živote každej ženy. Deň matiek je výnimočný sviatok, 
deň, keď našim mamám môžeme povedať, ako ich máme radi, 
čo pre nás znamenajú, a vyjadriť im našu vďačnosť za všetko, 
čo pre nás urobili. Príležitosť poďakovať sa za všetku tú vre-
lú lásku, nehu, starostlivosť, trpezlivosť a obetavosť. Prajeme 
vám, aby ste zo svojich detí a vnúčat mali vždy radosť a dnešné 
dni mali naplnené harmóniou a rodinnou pohodou.  (okk)

Vážení návštevníci, priatelia, divadelníci a spoluorga-
nizátori, v dôsledku nariadenia vlády v rámci preventívnych 
opatrení v súvislosti s COVID-19 a pre posilnenie preventív-
nych opatrení sú všetky kultúrno-spoločenské podujatia v 
našej mestskej časti do 30. 6. 2020 zrušené. Vstupenky za-
kúpené v predpredaji je možné vrátiť v podateľni miestneho 
úradu, Kubačova 21 alebo na oddelení kultúry a komunikácie, 
Alstrova 249. Ďakujeme. Veríme, že všetko bude v poriadku a 
tešíme sa na vás opäť pri spoločných podujatiach. (okk)

Pustite svojim deťom rozprávku, alebo sa poprechá-
dzajte po Galérii mesta Bratislavy z pohodlia a bezpečia 
obývačky. Bratislavské kultúrne a informačné stredisko pre 
vás pripravilo zoznam kultúrnych podujatí, ktoré sa dajú 
"navštíviť" cez internet. Viac informácií na www.bkis.sk.

Kultúra

8

Kultúra z vašej obývačky

Veterinárna klinika 
PRIMAVET

Tel.: 0903 655 644
info@primavet.sk
www.primavet.sk

NON - STOP POHOTOVOSŤ 

po telefonickom dohovore

Rustaveliho 11
Bratislava - Rača 83106

Po - Pia 8:00 - 19:00
So 9:00 - 14:00
Ne 9:00 - 12:00

Otváracia doba
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Život v Rači

V  novembri 2019 bolo zadané archi-
tektonickému štúdiu pantograph s.r.o. 
vypracovanie architektonickej štúdie 
„Nadstavba a rekonštrukcia MŠ Kadná-
rová 69“. Účelom štúdie bolo zhodnotenie 
súčasnej budovy pre potreby materskej 
školy s možnosťou jednoduchej prestavby 
na denný stacionár pre seniorov a samot-
ný návrh. Jednou z hlavných podmienok 
zadania štúdie bolo vytvorenie materskej 
školy so štyrmi triedami. 

Architektonickú štúdiu MŠ Kadná-
rova poslancom odprezentoval pán Ing. 
arch. Miroslav Hrušovský, pantograph 
s.r.o. Podľa Záväznej časti Územného plá-
nu Bratislavy je funkčná plocha charakte-
rizovaná ako kód 202 Občianska vybave-
nosť lokálneho významu. 

V štúdii posudzovali vhodnosť využi-
tia bývalej vinárne a reštaurácie Tramín, 
ktorú po dlhodobom nevyužívaní zasiahol 
v roku 2005 požiar. Fasáda budovy vyze-
rá na prvý pohľad nepoškodená, zvnútra 
je to však inak. Čierne steny od sadze a 
prázdny priestor vám hneď utkvejú do oči.  

Veľkú rolu pri navrhovaní škôlky zo-
hrávajú hygienické normy, hlavne prísun 
denného prirodzeného osvetlenia a v ne-
poslednom rade regulatívy Záväznej časti 
Územného plánu mesta Bratislava. 

Po posúdení súčasnej stavby archi-
tektmi došlo k rozhodnutiu, že budova 
nie je na daný účel vyhovujúca a bude ju 
treba zbúrať. Na tomto mieste má vznik-
núť obecná škôlka s moderným koncep-
tom ,,kruhového“ pôdorysu so  zelenou 
strechou a s funkčným átriom. 

Dvor škôlky bude situovaný na se-
verozápadnej strane pozemku a nasme-
rovaný na račianske vinohrady na  úpätí 
Malých Karpát. Tým dôjde aj odhlučne-

niu od Kadnárovej ulice, pričom samotná 
škôlka bude predsunutá oproti pôvodnej 
stavbe o trochu bližšie k ceste. Celý kon-
cept škôlky je ľahko prestaviteľný na den-
ný stacionár pre seniorov. K tomuto kro-
ku by sme smerovali v budúcnosti, keď sa 
nám zmení demografická krivka. 

Momentálne pripravujeme zadanie 
na spracovanie projektovej dokumentá-
cie. Dôvody spracovania štúdie sú rastúci 
tlak a  nedostačujúca kapacita predškol-
ských a školských zariadení a vývoj počtu 
obyvateľstva v Rači podložený demogra-
fickou prognózou do roku 2035, ktorá sa 
zameriava na potrebu tried. 

Autor: Ing. Michal Gumenický, projektový 
manažér, miestny úrad Bratislava-Rača

MŠ Kadnárova – materská škola  
s možnosťou prestavby na denný stacionár

V novembri 2018 odkúpila mestská časť Bratislava-Rača budovu bývalej vinárne Tramín. V auguste 
2019 boli pozemky patriace budove a okoliu stavby hlavným mestom SR Bratislavou zverené 
mestskej časti Bratislava-Rača. Naším zámerom je vybudovanie materskej školy s možnosťou 

jednoduchej prestavby v budúcnosti na denný stacionár pre seniorov.

Po posúdení súčasnej 
stavby sa rozhodlo, že ju 
bude potrebné zbúrať.

Kalendárium: máj 2020
Račiansky muzeálny spolok už druhý rok pripravuje na každý mesiac 
prehľad dôležitých a zaujímavých historických udalostí týkajúcich sa 
našej mestskej časti. Najaktuálnejšie kalendárium môžete vždy nájsť 

na stránke Račianskeho muzeálneho spolku na Facebooku.

1390 prvá písomná zmienka  
o kostole a farárovi 

Zápis sa nachádza v popise bratislavské-
ho archidiakonátu. V tomto období bola 
Rača už pomerne veľkou osadou, ktorá 
mala vlastného richtára. Kostol musel 
byť postavený skôr – archeologický a 
pamiatkový výskum kladie jeho vznik na 
začiatok  14. storočia.

1580 príchod prvého evan-
jelického kazateľa 

Ondrej Reis prišiel do Rače na pozvanie 
grófa Sigfrieda Koloniča, významné-
ho majiteľa pozemkov v Rači. V rokoch 
1590 až 1606 prichádzali na bohoslužby 
do Rače aj evanjelici z Bratislavy, kde sa 
nesmeli zhromažďovať na bohoslužbách. 
Bohoslužby sa konali v súkromnej kapln-
ke grófa, ktorá bola súčasťou kúrie na 
námestí. Na jej mieste od roku 1937 stojí 
obecný dom.

1835  vysvätenie evanjelické-
ho kostola na Alstrovej

17. mája 1835 sa uskutočnila vysviacka 
evanjelického kostola. Jeho stavba v kla-
sicistickom slohu sa začala po oddelení 
račianskej evanjelickej obce od tej bra-
tislavskej. Základný kameň položili 6. 
augusta 1834, celý kostol bol postavený 
za 9 mesiacov. Staviteľom bol Bohumil 
Pendl z Bratislavy. Pôvodná stavba ne-

mala vežu a prvým kazateľom bol Ján 
Pospich.

1880 úmrtie barónky  
Vilmy Nevéry

Pre obyvateľov Rače bola veľkou dobrodin-
kou a podporovateľkou viacerých dobro-
činných aktivít. Je pochovaná na cintoríne v 
Rači. Nad jej hrobom je ihlanovitý pomník s 
nápisom „Vdova po barónovi NEVÉRY KA-
ROLOVI, rodená FRIDES VILMA, barónka, 
zomrela 3. mája 1880. Pokoj prachu jej!“ 
Názvom Barónka sa dodnes nazýva už ne-
existujúci kaštieľ, v ktorom žila. Bol nahra-
dený novostavbou Pálffyho kúrie.

1970   úprava liturgického 
priestoru v katolíckych 
kostoloch

V oboch kostoloch – vo Farskom kostole 
sv. Filipa a Jakuba aj v Kostole Panny Márie 
Pomocnice kresťanov, sa upravil liturgický 
priestor podľa nových predpisov II. vati-
kánskeho koncilu. Do svätyne sa doplnila 
oltárna menza obrátená „tvárou k ľudu“.

Autor: Mária Hatalová, RMS

Na začiatku apríla sme si pripome-
nuli už 75. výročie oslobodenia Račiš-
dorfu.  8. mája si pripomíname ukonče-
nie II. svetovej vojny štátnym sviatkom 
– Dňom víťazstva nad fašizmom.

2. apríla sa začal Spojený útok 7. 
gardovej armády Červenej armády ge-
nerálplukovníka M. S. Šumilova.  Jed-
notky 2. ukrajinského frontu maršala 
R. J. Malinovského začali postupne 
obsadzovať Vajnory, na ďalší deň bola 
oslobodená aj Rača.

4. apríla 1945 (v stredu) zaútočila 
Červená armáda v ranných hodinách 
na dnešnej Račianskej, Vajnorskej, Tr-
navskej a Prievozskej a do vnútorného 
mesta. Okolo obeda sa ešte bojovalo v 
Starom Meste, na Patrónke a v Karlo-
vej Vsi. Bratislavský hrad, ktorý zostal 
hlavným ohniskom nemeckého odporu, 
bol dobytý po štvrtej hodine popoludní.

3. mája 1945 sa dovŕšilo oslobode-
nie Slovenska, keď boli posledné zvyšky 
nemeckých vojsk zlikvidované v Javor-
níkoch a Bielych Karpatoch. S Nemec-
kom kolaborujúca vláda Slovenského 
štátu aj s prezidentom Jozefom Tisom 
podpísala kapituláciu 8. mája 1945. 

Odhady celkového počtu priamych 
obetí druhej svetovej vojny sa šplhajú 
až na 85 miliónov.

V Parku J. M. Hurbana nám obete 
vojny pripomína Pomník padlých hrdi-
nov, ktorí bol pôvodne venovaný obe-
tiam prvej svetovej vojny. Pomník po-
stavila na svoje náklady obec a odhalila 
28. 10. 1928. Informácia o tom, kedy bol 
pomník postavený sa nachádza na ľavej 
strane pomníka: „V upomienku svojim 
padlým venuje obec – 1928“.  Po druhej 
svetovej vojne bol pomník doplnený aj 
o mená padlých počas tohto konfliktu.

(okk)

10

75. výročie ukončenia  
II. svetovej vojny

Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

Život v Rači

pred 630 rokmi

pred 440 rokmi

pred 185 rokmi

pred 50 rokmi

pred 140 rokmi
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Život v Rači

Oznámenie  
pre jubilantov Milá pozornosť od Billy Ako trávia Račania čas  

počas pandémie?
Pri príležitosti životného ju-

bilea alebo výročia sobáša občanov 
v Rači už niekoľko rokov organizu-
jeme podujatie Slávnostné stretnu-
tie jubilantov. Podľa novej  smernica 
starostu, ktorá upravuje postup pri 
poskytovaní finančných príspev-
kov pri príležitosti životného jubilea 
alebo výročia sobáša, si dovoľujeme 
upozorniť obyvateľov Rače na nové 
podmienky: obyvatelia s trvalým 
pobytom v mestskej časti Bratisla-
va-Rača, ktorí sa v príslušnom ka-
lendárnom roku dožívajú 80, 85, 90, 
95 a viac rokov alebo spolu s manže-
lom/-kou oslavujú 50., 55., 60., 65. a 
vyššie výročie sobáša a majú záujem 
zúčastniť sa na slávnostnom podu-
jatí, sa musia naň sami prihlásiť, a 
to prostredníctvom prihlášky, ktorú 
si vyzdvihnete osobne v podateľni 
miestneho úradu alebo na oddelení 
pre sociálne veci. Prihláška je zve-
rejnená aj na webe www.raca.sk. K 
dispozícii sú dva typy prihlášok - pre 
výročie sobáša a pre jubilantov. 

Ak v príslušnom roku oslavuje 
jubilant okrúhle narodeniny a zá-
roveň výročie sobáša, musí si po-
dať obidve prihlášky. K prihláške na 
slávnosť výročia sobáša je potrebné 
doložiť aj kópiu sobášneho listu, k 
prihláške na slávnosť stretnutia ju-
bilantov nie je potrebné prikladať 
žiadny doklad. Vyplnené prihlášky 
je potrebné podať vždy najneskôr 
do 31. augusta kalendárneho roku, 
v ktorom jubilant dosiahne vek ale-
bo manželia oslávia výročie sobáša, 
a to osobne na miestny úrad ale-
bo poštou. Každý jubilant, ktorý si 
podal prihlášku v stanovenom ter-
míne, dostane pozvánku na adresu 
trvalého pobytu. Taktiež sa mení aj 
výška príspevku, ktorá je odstup-
ňovaná podľa vekových kategórií 
takto: 80-roční: 40 €, 85-roční: 50 
€, 90-roční: 60 €, 95 a viac rokov: 
100 €. Pri výročí sobáša je výška fi-
nančného príspevku jednotná: 100 € 
na manželský pár. 

Kontaktná osoba: Mgr. Marti-
na Fratričová, tel. č. 02/49 11 24 48, 
e-mail: martina.fratricova@raca.sk.

„Aj naša spoločnosť má záujem 
ochrániť tých najviac ohrozených, našich 
najstarších. Majú síce vyčlenené svoje ho-
diny na nákup, ale najlepším riešením by 
bolo, keby si potraviny našli cestu priamo 
k nim. Iniciatívne sme sa preto rozhodli, 
že im pripravíme balíky a dovezieme ich 
v spolupráci s mestskými časťami až na 
prah ich domovov. S nadšením sa do ak-
tivity zapojilo aj vyše dvadsať našich do-
dávateľov,“ hovorí Jana Gregorovičová zo 
spoločnosti BILLA.

Aktivisti z denných centier pre senio-
rov pomohli vytipovať starších obyvate-
ľov našej mestskej časti, ktorí by pomoc 
v podobe bezplatného balíka potravín a 
hygienických potrieb v momentálnej si-
tuácii potrebovali.

Následne sme tieto „nákupy“ rozniesli 
seniorom až k dverám.  Stále platí, že prá-
ve starší ľudia znášajú dôsledky choroby 
COVID-19 najťažšie, preto robíme všetko 
pre to, aby sme ich ochránili. 

Ďakujeme spoločnosti BILLA a jej 
dodávateľom za ich pomoc a spoluprácu. 
Ďakujeme našim dobrovoľníkom za dis-
tribúciu. Balíky potravín a hygienických 
potrieb si našli cestu k tým, ktorí to po-
trebujú. (red.)

Linka funguje od 13. marca a okrem 
potrieb občanov operátori zisťujú aj to, 
v akej situácii sa nachádzajú a či sa má o 
nich kto postarať. V prípade, že sa ozve 
starší občan, pre ktorého je momentálna 
situácia obzvlášť náročná, zaevidujú túto 
skutočnosť na oddelení pre sociálne veci 
a pravidelne mu ponúkajú pomoc.

Najčastejšími požiadavkami sú ná-
kupy liekov a potravín, potreba rúšok, 
záujem o obedy pre seniorov vydávané z 
okienka, či o dovoz obedov. Vieme rie-
šiť aj špeciálne situácie ako je napríklad 
venčenie psíkov. Ak ste odkázaní na po-
moc iných, neváhajte linku využiť.

 (red.)

Račianska linka pomoci prijala 
už viac ako 250 telefonátov

Seniori

Pre osamelých nízkopríjmových seniorov otvorila spoločnosť BILLA 
iniciatívu „Sused pomôž susedovi seniorovi“ a pripravila dar potravín  

a hygienického tovaru. Na Facebooku sme sa vás spýtali, čo robíte v čase 
vládnych opatrení na spomalenie šírenia koronavírusu. 

Naši dobrovoľníci sú k dispozícii pre seniorov, ľudí so zdravotným 
znevýhodnením, ale aj pre rodiny v kríze denne na linke pomoci.

Oznámenie o výberovom konaní
Mestská časť Bratislava – Rača podľa ustanovenia § 4 

zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a škol-
skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z. 
z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších 
predpisov vyhlasuje výberové konanie na obsadenie funk-
cie riaditeľa Materskej školy, Gelnická 34, 831 06 Bratislava 
s predpokladaným nástupom 01. júla 2020

Kvalifikačné predpoklady a iné kritériá a požiadavky: 
•  Kvalifikačné predpoklady pre výkon pedagogickej čin-

nosti a pre príslušný druh a typ školy v zmysle zákona č. 
138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odbor-
ných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov, ktorým sa ustanovujú kvalifikačné predpokla-
dy pre výkon pracovnej činnosti v príslušnej kategórii 
alebo podkategórii pedagogického zamestnanca;

•  najmenej 5 rokov pedagogickej činnosti, vykonanie 
prvej atestácie; 

•  občianska a morálna bezúhonnosť, zdrav. spôsobilosť;
•  ovládanie štátneho jazyka; 
•  znalosť príslušnej legislatívy; 
•  riadiace, komunikačné a organizačné schopnosti, zna-

losť práce s PC;
•  flexibilita, zodpovednosť a spoľahlivosť.

Požadované doklady k žiadosti do výberového konania: 
• písomná žiadosť o zaradenie do výberového konania; 
• overené kópie dokladov o vzdelaní, vykonaní atestácie 
• potvrdenie o dĺžke pedagogickej činnosti;
•  profesijný štruktúrovaný životopis, osobný dotazník, 

motivačný list;
•  písomný návrh koncepčného zámeru rozvoja školy 

(rozsah maximálne 2 strany);
•  čestné vyhlásenie o bezúhonnosti v zmysle § 15 zákona 

č. 138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a od-
borných zam. a o zmene a doplnení niektorých zákonov;

•  lekárske potvrdenie o telesnej spôsobilosti a o duševnej 
spôsobilosti pre výkon činnosti učiteľa a vedúceho pe-
dagogického zamestnanca;

•  písomný súhlas uchádzača na použitie osobných údajov 
pre účely výberového konania podľa zákona č. 18/2018 
Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov;

•  čestné vyhlásenie o pravdivosti všetkých údajov uvá-
dzaných v prílohe žiadosti.
Písomné prihlášky pošlite alebo osobne doručte v zale-

penej obálke do podateľne Miestneho úradu mestskej časti 
Bratislava-Rača, Kubačova 21, 831 06 Bratislava, najneskôr 
do 13. mája 2020 do 14:00 hodiny (rozhodujúci je dátum 
poštovej pečiatky) s označením na obálke „Výberové ko-
nanie MŠ Gelnická - neotvárať“ s uvedením odosielateľa. 
Termín, čas a miesto výberového konania bude oznámené 
uchádzačovi, ktorý spĺňa požadované kvalifikačné a iné 
predpoklady, a doložil všetky požadované doklady, najme-
nej 7 dní pred jeho uskutočnením.

Ľuboš vyrába figúrky

Alena s vnučkou si robia vlastné tlačovky

Eva s deťmi pracujú  

na záhrade

Viacerí trávite čas  
v prírode

Tatkiež cyklisti nelenia

02/32 11 33 33 
02/32 11 44 33 
denne: 8:00 - 20:00 

Linka 
pomoci

12 13
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 S hlbokým smútkom oznamujeme rodine, priateľom 
a známym, že naša milovaná mama, babka sestra, švagri-
ná a priateľka Viera Kadnárová nás navždy opustila dňa 
4. apríla 2020 vo veku nedožitých 80 rokov. Posledná roz-
lúčka s našou drahou zosnulou sa uskutočnila v úzkom 
rodinnom kruhu 8. 4. 2020 vo Vysokej pri Morave. Dcéry 
Ria, Nela s Miroslavom, vnúčatá Samko a Vikinka s Fabianom a pravnúča-
tá King, Aura a Titan. Odpočívaj v pokoji.

 Dňa 16. mája si pripomenieme 1. výročie od smr-
ti našej drahej mamy Danuše Guttleberovej. Kto ste ju 
poznali, venujte jej tichú spomienku. S láskou smútiaca 
rodina.

n  VODOINŠTALATÉR − 0904 572 977.

Račianski Nemci: Gerhard Loschonský (Wiesbaden), Stefanie Drücker 
(Geisenheim), Edith Matus (Pfungstadt)

Slovenský zväz invalidov ZO Rača: Vlasta Gajdošová, Eva Holíková,  
Ivan Klamo, Angelika Chlapečková

Jubilanti

n  MČ Bratislava-Rača ponúka na prenájom formou verejnej obchodnej 
súťaže nebytové priestory rôznych veľkostí, ktoré sa nachádzajú v Rači: 
zdravotných strediskách Tbiliská 6 a Hubeného 2. Podmienky verejných 
obchodných súťaží sú zverejnené na vývesnej tabuli Miestneho úradu, 
Kubačova ul. 21, Bratislava – Rača a zároveň aj na internetovej stránke 
www.raca.sk. Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol Janík, tel. 02/49 11 
24 27, e-mail karol.janik@raca.

Oznamy

Inzercia

Smútočné oznámenie

Spomienky

Oznamy, jubilanti a spomienky

§     Bezplatná právna poradňa     §
Májové termíny bezplatnej právnej poradne sú z dôvodu  
opatrení na zabránenie šíreniu koronavírusu ZRUŠENÉ.  

Sledujte náš web pre aktuálne informácie o najbližších termínoch.

Šport

Rekonštrukcia hokejbalového ihriska Tbiliská
Aj napriek zložitej situácii v súvislosti 

s COVID-19 sa rozbehla druhá fáza revi-
talizácie školského športového areálu pri 
Základnej škole Tbiliská.

Po futbalovom ihrisku, ktoré sa teší 
obľube nielen športových klubov, ale 
hlavne širokej verejnosti, sa rozbehla aj 
rekonštrukcia hokejbalového ihriska. Tej 
sa potešia nielen členovia račianskych 
hokejbalových klubov, ktorí úpenlivo 
prosili o „nový stánok“, ale všetci vyzná-
vači tohto športu.

Revitalizáciu ihriska, ktorá bude po-
zostávať z kompletnej výmeny povrchu, 
oplotenia  a mantinelov spolu osade-
ním nových striedačiek, vykonáva firma 
TRANSTAV TT. 

Práce by mali byť ukončené do konca 
júna. Otvoreniu budú predchádzať povo-
lenia od hygieny a vytvorenie a schválenie 
nového prevádzkového poriadku.

„Slávnostné otvorenie by som chcel, 
ak to situácia dovolí, zorganizovať v lete. 
V pláne máme pokrstenie ihriska za účas-

ti vedenia mestskej časti. Prvý symbolic-
ký zápas by odohrali hokejisti proti ra-
čianskym hokejbalistom. Držme si palce, 
aby všetko išlo podľa plánu. Teším sa na 
moment, keď budeme môcť pre verej-
nosť opäť otvoriť nielen toto, ale všetky 
račianske športoviská,“ povedal Marek 
Porvazník, referent športu a mládeže z 
miestneho úradu Bratislava-Rača, kto-
rý je zodpovedný za všetky športoviská a 
športové akcie v Rači.

Autor: Mgr. Marek Porvazník & (red.)

RV:  Ako si sa dostal k futsalu a kde si 
s ním začínal?

Asi pred pol rokom ma oslovil pán 
Pobiecký, či sa nechcem prísť pozrieť na 
futsalový tréning a vyskúšať si futsal. Tak 
sa začali moje futsalové začiatky v klube 
Bonafu Bratislava pod vedením bývalé-
ho futsalového reprezentanta p. Mikitu. 
Veľmi rýchlo som zapadol do kolektívu, s 
niektorými spoluhráčmi som sa poznal už 
predtým. Zo začiatku mi robilo problémy 
zapamätať si množstvo rôznych signálov, 
ktoré sa vo futsale využívajú.

RV: Podporuje ťa rodina v športe?
Rodičia sú mojimi najväčšími fanúšik-

mi, neustále ma podporujú, vozia na tré-
ningy a zápasy. Ak vynechajú nejaký môj 
zápas, musia mať na to vážne dôvody. 

RV: Aký bol tvoj najlepší futsalový zá-
žitok?

Bol to môj prvý zápas za slovenskú 
reprezentáciu na medzinárodnom turnaji 
Futsal Visegrád CUP v Ostrave. Síce sme 
prehrali, ale atmosféra bola neskutočná. 
Ďalší zážitok mám zo španielskeho Madri-
du, kde v zápase proti výberu Madridu som 
dal svoj prvý reprezentačný gól a proti veľ-
mi silnému Inter Movistar U19 som strelil 
dva góly. Ak bola atmosféra v Ostrave ne-
skutočná, tak tá španielska sa slovami ani 
nedá opísať. Futsal totiž v Španielsku patrí 
medzi najrozšírenejšie a najobľúbenejšie 
športy, existuje tam veľa mládežníckych 
futsalových akadémií, deti začínajú s fut-

salom už v predškolskom veku. K mojim 
futsalovým zážitkom patrí i nominácia v 
kategórii Objav roka, kde som sa dostal do 
najlepšej päťky roka.

RV: A čo najhorší futsalový zážitok?
Dlho som premýšľal, ale našťastie žia-

den taký nemám.
RV: Spomínaš si na svoj prvý gól?
Na prvý gól sa nezabúda, bolo to v mo-

jom prvom extraligovom zápase proti Fut-
sal Team Levice. 

RV: Máš nejaký vzor?
Je to portugalský futsalový reprezen-

tant, hráč španielskeho klubu Inter Mo-
vistar FS-Ricardinho. Osobne som sa s 
ním aj stretol v Madride.

RV: Čo by si chcel vo futsale dosiah-
nuť?

V momentálnej situácii, v ktorej sa 
všetci nachádzame, si prajem, aby som 
čím skôr mohol začať trénovať a hrať. Mo-
jím cieľom je dosiahnuť čo najviac odohra-
ných zápasov za Slovensko.

RV: Bývaš v Rači, tak aký máš k nej 
vzťah?

V Rači žijem odmalička, mám tu veľa 
kamarátov a spoluhráčov. Na základnú 
školu som chodil na ZŠ Tbiliská, momen-
tálne som v 2. ročníku na Gymnáziu Hu-
beného. Je tu pekné prostredie, lesy, kop-
ce, možnosti na bicyklovanie i turistiku. 
Rača je príjemné miesto na život, zábavu 
i oddych.

RV: Čo sa ti v Rači najviac páči?
Veľa možností na športovanie a pohyb.
RV: Hrávaš aj futbal?
Futbal hrávam nepretržite od svojich 

šiestich rokov. Začínal som pod vedením 
trénerov p. Adámka a p. Máťuša v FK Rača. 
Momentálne tam hrám v kategórii U19 za 
starší dorast. V budúcnosti by som chcel 
hrávať za A-mužstvo FK Rača. 

RV: Ktorý šport ťa viac baví?
Nedá sa povedať, ktorý šport ma viac 

baví, myslím si, že obidva športy mi dali 
veľa a dokážu sa vzájomne dopĺňať. V obi-
dvoch mám dobrých kamarátov a doteraz 
som mal šťastie aj na dobrých trénerov.

Autor: Marek Porvazník
Foto: archív Radko Stančík 

Z futbalovej Rače do futsalovej reprezentácie
Dnes si v našej rubrike o mladých športových talentoch z Rače predstavíme Radka Stančíka. Radko sa už  
v žiackom veku predstavoval vo futbalových výberoch Bratislavy, ale svoj športový vrchol zatiaľ dosiahol  

v príbuznom športe, a to vo futsale, v ktorom sa dokonca dostal do nominácie Slovenska do 18 rokov.

Zberný dvor Rača

Úradné hodiny miestneho 
úradu platné od 22. apríla

Od 16. 4. je opäť otvorený zberný dvor Rača, Pri Šajbách 1.
Otváracie hodiny: Utorok: 11:00 – 18:00 hod.
  Štvrtok: 11:00 – 18:00 hod.
  Sobota: 8:00 – 15:00 hod.
Na zberný dvor môžu všetky fyzické osoby s trvalým alebo 
prechodným pobytom v Bratislave III uložiť objemný od-
pad, biologicky rozložiteľný odpad, papier a lepenku, sklo, 
plasty, jedlé oleje a tuky bezplatne. Uloženie drobného sta-
vebného odpadu je spoplatnené. Viac informácií nájdete na 
webovej stránke OLO: olo.sk/zberny-dvor-raca/

Do vnútorných priestorov budov miestneho úradu (Ku-
bačova 21 a Alstrova 249) má verejnosť vstup zakázaný.  
Kontakt občanov je možný osobne cez  podateľňu na Kuba-
čovej 21, každý pracovný deň od 8:00 do 12:00, pri dodržia-
vaní bezpečnostných opatrení a to:
• vstup je povolený len s prekrytými hornými dýchacími 
cestami (napríklad rúško, šál, šatka, atď.),
• v jednom okamihu môže byť v podateľni max. 1 občan,
• pri podpise dokumentov si priniesť vlastné (modré) pero.

Svoje žiadosti môžete zasielať aj elektronickou, či kla-
sickou, listovou poštou.

Matričný úrad poskytuje všetky služby spojené s mat-
ričnou agendou v stránkových dňoch pondelok, streda a 
piatok od 8:00 do 12:00 h v kancelárii 1. kontaktu (Kubačova 
21). Dohodnuté sobáše sa môžu konať v max. počte 6 ľudí.

Ohlasovňa trvalých a prechodných pobytov vykonáva 
prihlasovanie na trvalé a prechodné pobyty v stránkových 
dňoch pondelok, streda a piatok od 8:00 do 12:00 h v kance-
lárii 1. kontaktu. Vybavovanie nových OP pri zmene trvalého 
pobytu na odporúčanie PZ SR je z dôvodu bezpečnostných 
opatrení pozastavené a vybavujú sa občianske preukazy s 
končiacou platnosťou a stratené/odcudzené občianske pre-
ukazy. Potvrdenia o trvalých a prechodných pobytoch sú 
spoplatnené vo výške 5 eur, ktoré treba mať pripravené.



Máte doma objemný komunálny  
alebo biologicky rozložiteľný odpad?

Zavolajte si

Zelený 
taxík

Mestská časť Bratislava - Rača

Kontaktujte pracovníčku oddelenia životného prostredia Ing. arch. Zuzanu Mosnú, 
zuzana.mosna@raca.sk, alebo zavolajte na 02/49 11 24 78 a nadiktujte adresu  

a potrebné údaje, a my Vám odpad odvezieme.

Služba je poskytovaná osobám s trvalým alebo prechodným pobytom v MČ Bratislava-Rača, ktoré sú zapojené do systému 
množstvového zberu komunálneho odpadu v Bratislave. Zelený taxík neslúži na odvoz odpadu pochádzajúceho z podnikateľskej 
činnosti. Služba je spoplatnená 8 eurami za m3, pre obyvateľov nad 62 rokov 2 eurami za m3.


